教育部國民及學前教育署　函

地址：41341臺中市霧峰區中正路738之4號
傳　真：04-23325189
聯絡人：張世宜
電　話：04-37061311

受文者：國立岡山高級中學

發文日期：中華民國111年9月23日
發文字號：臺教國署學字第1110126556A號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：無附件

主旨：有關近期性別平等教育重要宣導事項，詳如說明，請學校
宣導周知，請查照。

說明：
一、政策宣導事項：
(一)教育部業將4月20日訂為「性別平等教育日」，並已納

入112年「紀念日、節日及中央目的事業主管機關核定
之日」一覽表。學校可配合行事曆或透過召開性別平等
教育委員會擬定學年性別平等教育計畫時妥適規劃，舉
辦系列宣導活動以響應性別平等教育日，規劃議題及內
容可廣納多元性別族群議題，如關注性少數、女性勞工
權益等。透過課程與活動等教育連結，建立教職員工生
性別意識，深化性別平等教育在校園之實踐。

(二)為落實「司法院釋字第七四八號解釋施行法」規範及實
務所需，請貴校檢視相關表單、資訊系統及網頁公告內
容涉及配偶、家長、關係、稱謂，應符合上開施行法規
範。

(三)依據兒童權利公約《CRC》第12條規定略以，確保有形
成其自己意見能力之兒童有權就影響其本身之所有事物
自由表示其意見。又依據性平法第9條規定略以，學校
之性別平等教育委員會，並得聘具性別平等意識之學生
代表及性別平等教育相關領域之專家學者為委員。其組
織、會議及其他相關事項，由學校定之。」據此，請貴
校研議學校性別平等教育委員會納入具性別平等意識之
學生代表，俾利學生有參與學校性別平等教育計畫的擬
定及推動的機會與管道。

國立岡山高級中學
111/09/26

1110006661

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁

(四)請貴校強化「跟蹤騷擾防制教育」宣導，積極推動情感
教育及將跟蹤騷擾防制議題融入教學與活動，培養學生
建立互相尊重的態度，營造友善校園環境。

二、法規宣導事項：
(一)本署重申，依據校園性侵害性騷擾或性霸凌防治準則

（下稱防治準則）第2條第5款規定略以，學校應鼓勵校
園性侵害、性騷擾及性霸凌事件被害人或檢舉人儘早申
請調查或檢舉，以利蒐證及調查處理。復依同準則第23
條規定：「事件管轄學校或機關所屬人員不得以任何名
義對案情進行瞭解或調查且不得要求當事人提交自述或
切結文件。」請貴校依前開規定辦理，並切勿主動提供
「無意願申請調查簽復學校通知書」等類似文件於被害
人，以維護學生權益。

(二)依性別平等教育法（下稱性平法）第25條第6項規定略
以，學校、主管機關或其他權責機關為性騷擾或性霸凌
事件之懲處時，應命行為人接受心理輔導之處置，並得
命其為相關處置時，應由該懲處之學校執行，執行時並
應採取必要之措施，以確保行為人之配合遵守。另依同
法36條第4項規定，行為人違反第25條第6項不配合執
行，而無正當理由者，由學校報請主管機關處新臺幣1
萬元以上5萬元以下罰鍰，並得按次處罰至其配合或提
供相關資料為止。

正本：國立暨私立(不含北高新北臺中桃園五市)高級中等學校、國立臺東專科學校高
職部、各國立國民小學、國立臺灣戲曲學院高職部、國立成功大學附設高級工
業職業進修學校

副本：本署原特組、本署學安組電 子 公 文
交 換 章

第2頁　共2頁